79 Zu dieser Hs. vgl. *Codices latini antiquiores* 8 (1959) S. 12 Nr. 1061 und S. 62; MORDEK, *Kirchenrecht* (wie Anm. 30) S. 45ff. sowie ZECHIEL-ECKES, *Sur la tradition manuscrite* (wie Anm. 2) S. 80 mit weiterer Literatur.

Text

(1) DOMINUS^a IN EUANGELIO AIT^{b1}: Si quis uoluerit *iudicio tecum contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium.*

Si cum tunica etiam pallium dimittendum est, ne in iudicalem contentionem trahamur, qua auctoritate illuc ire compellimur?

5 (2) APOSTOLUS^c AIT AD TIMOTHEUM²: *Nemo militans deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probauit.*

Puto, quod omnis ordo ecclesiasticus deo militet et nulli eorum negotiis saecularibus liceat implicari.

(3) ITEM^d AD EUNDEM³: *Seruum autem domini non oportet litigare.*

10 Si seruus domini litigare prohibetur, cur forum iurgaturus utique et litigaturus ingreditur?

(4) ITEM AD CORINTHIOS I^{e4}. *Iam quidem omnino delictum est, quod iudicia habetis. Quare non magis iniuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Sed uos iniuriam facitis et fraudatis, et hoc fratribus. An nescitis, quia sancti de mundo iudicabunt? Et si in uobis iudicabitur mundus, indigni estis, qui de minoribus iudicetis? Saecularia ergo iudicia, si habueritis: Contemptibiles, qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum.*

20 Ecclesiastici nostri, etsi ad tantam eminentiam non assurgunt, ut cum Christo mundum iudicent, saltem de minimis rebus eis iudicare concedite, quibus dirimendis non spiritales, sed contemptibiles ecclesiae iubentur occupari.

(5) EX^f CONCILIO CARTAGINENSI⁵. *Ipse se indignum ecclesiae consortio iudicat, qui de uniuersa ecclesia male sentiendo saeculare poscit auxilium, cum priuatorum christianorum causas apostolus ad eam deferri atque ibi determinari precipiat.*

25 Si priuatorum christianorum causas apostolus ad ecclesiam deferri atque ibi determinari praecipit, cur id quod ceteris christianis precipitur, nunc ecclesiasticis interdicitur?

a) *davor Inskription EX SYNODO LUGDUNENSIS ECCLESIAE Cod.* b) *dazu am Rand Zählung CP. LIII Cod.* c) *am Rand Zählung CP. LIII Cod.* d) *am Rand Zählung CP. LV Cod.* e) *am Rand Zählung CP. LVI; folgt Iniuria et fraus potius toleranda est, quam pro rebus transitoriis litigandum (wohl in den Text gezogene Glosse der Vorlage) Cod.* f) *am Rand Zählung CP. LVII und Rubrik Non clerici saecularia adeant iudicia Cod.*

1) *Mt. 5, 40 (Beginn nach der Vulgata: et ei qui vult tecum iudicio contendere ...; Vgl. aber Mt. 5, 39: Sed si quis te percusserit ...).*

2) *2 Tim. 2, 4.*

3) *2 Tim. 2, 24.*

4) *1 Cor. 6, 7–8 (Iam – fratribus); 1 Cor. 6, 2 (An – iudicetis); 1 Cor. 6, 4 (Saecularia – iudicandum); delictum est] folgt in vobis Vulg. habetis] folgt inter vos Vulg. quia] quoniam Vulg. minoribus] minimis Vulg. igitur] ergo Vulg.*

5) *Breuiarium Hipponense, Kap. 9 b (MUNIER, CC SL 149, S. 36 Z. 73–77 = Ed.); ecclesiae consortio] fraterno consortio Ed. saeculare poscit] saeculari de iudicio poscit Ed. ad eam] ad ecclesiam Ed. Vgl. BLUMENKRANZ (wie Anm. 2) S. 572 f. Z. 37–40.*

(6) EX^b CONCILIO CARTAGINENSI CAP. XXVI⁶. *Non liceat clericum in iudicium ad testimonium deuocari eum, qui cognitor uel presens fuit, et nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici cuiuslibet persona pulsetur.*

Si non licet clericum et quemlibet ecclesiasticum in saeculare iudicium ad testimonium deuocari, credo multo minus esse licitum, ut ad litigium et iurgium deuocentur et cum litigantibus ad periurium et contentionem et homicidium uiam pandant. 30

(7) ITEM^h IBI XLI⁷. *Quicumque ab imperatore cognitionem publicanorum iudiciorum petiuerit, honore proprio priuetur.*

Puto, quod non liceret clericis publicum adire iudicium, quando hoc uix ab imperatore impetrabatur. Et tamen qui impetrabat, ab ecclesiasticis dampnabatur. 35

(8) IMPERATORI CONSTANTINUS AUGUSTUS⁸. *Pro sanctis semper ac uenerabilibus habeatur, quicquid episcoporum fuerit sententia terminatum. Quicumque itaque litem habens, siue possessor siue petitor erit inter initia litis uel decursis temporum curriculis, siue cum negotium peroratur siue cum iam caeperit promi sententia, iudicium eligit sacrosanctae legis antistitis, ilico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcopum cum sermone litigantium dirigatur. Omnesqueⁱ causae, quae uel praetorio iure uel ciuili tractantur, episcoporum sententiis terminatae, perpetuo stabilitatis iure firmentur, nec liceat ulterius retractari negotium, quod episcoporum sententia deciderit.* 40 45

Christianissimus iste imperator in publico litigantes, etiamsi iudicialis iam sententia proferatur, si una pars ad episcopum reclamauerit^k, continuo etiam nolente alia saeculares ad ecclesiasticum iudicium dirigit. Noster uero praetoralis episcopus ecclesiasticos ad saeculare examen ire compellit. Apparet, quantum status ecclesiae dilapsus sit, quando uenerabilius sentit de honore ecclesiae imperator nuper ex pagano conuersus quam episcopus ab infantia ecclesiae lacte nutritus. 50

g) am Rand Zählung CP. LVIII und Rubrik zu Ende des Kanons: Nemo clericorum ad testimonium dicendum pulsetur Cod. h) Das Kapitel ist nicht in die fortlaufende Zählung eingebunden Cod. i) am Rand Zählung CP. LVIII Cod. j) dazu am Rand Rubrik Causae omnes iudicio episcoporum terminatae perpetuo iure firmentur Cod. k) proclamauerit Maassen